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О сроках реализации изменений законодательства в программах «1С:Предприятие 8» см. в «Мониторинге зако-
нодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor.

Единый семинар 1С посетили 
более 39 000 слушателей

Единый онлайн-семинар 1С, который 
прошел 07.04.2021, стал рекордным по 
количеству слушателей. Всего в меропри-
ятии приняли участие более 39 000 бух-
галтеров, руководителей, предпринима-
телей и ИТ-специалистов в 126 городах 
страны. Эксперты 1С рассмотрели следу-
ющие темы:

• 1С-Отчетность за I квартал 2021 г. НДФЛ 
по новой форме и другие изменения;

• Малоценные объекты: готовимся 
к переходу на ФСБУ 6;

• Контроль поступления первичных 
документов от контрагентов в «1С:Бух-
галтерии»;

• НДС в «1С:Бухгалтерии» — повыше-
ние уровня автоматизации. Плаваю-
щая ставка, расчеты в у.е., взаимодей-
ствие с ФТС;

• Изменения «торгового» законода-
тельства: маркировка в дистанцион-
ной торговле, новый формат фискаль-
ных данных и др.;

• Прямые выплаты — практика работы;
• Электронный кадровый документо-

оборот — поддержка в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8».

В течение всего мероприятия партнеры 1С 
консультировали слушателей в онлайн-ре-
жиме, отвечали на вопросы по работе в прог-
раммах 1С, рассказывали о новых инстру-
ментах и практиках автоматизации для 
решения задач бухгалтеров и руководите-
лей. Подробнее см. по ссылке 1c.ru/news/
pressrelise.jsp?id=2041. 

Утверждены новые формы 
документов по НДС для системы 
прослеживаемости*

Правительство РФ внесло изменение 
в формы документов, применяемых при 
расчетах НДС, утв. Постановлением Пра-
вительства РФ от 26.12.2011 № 1137 (Поста-
новление от 02.04.2021 № 534, действует 
с 01.07.2021). Изменения связаны с введе-
нием с 01.07.2021 в России системы про-
слеживаемости (Федеральный закон от 
09.11.2020 № 371-ФЗ). Так, в формы счета- 
фактуры и корректировочного счета-фак-
туры добавлены графы для товаров, под-
лежащих прослеживаемости. В частности, 
регистрационный номер декларации на 

товары или регистрационный номер пар-
тии товара, подлежащего прослеживаемо-
сти (графа 11).

Подробнее о системе прослеживаемости 
см. на сайте 1С:ИТС по ссылке its.1c.ru/db/
newscomm#content:472250:1.

Рекомендуем заранее, до вступления 
в силу новых норм, подключиться к сер-
вису 1С-ЭДО для обмена юридически значи-
мыми документами с контрагентами — см. 
по ссылке 1c-edo.ru/handbook/22/3992/ 
(доступна видеоинструкция).

О поддержке системы прослеживае-
мости в решениях 1С см. в «Мониторинге 
законодательства» в разделе «Прослежи-
ваемость» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/
proslezhivaemost.

Новые КС для форм 6-НДФЛ, 
3-НДФЛ и РСВ*

ФНС России разработала контрольные 
соотношения (КС): для новой формы рас-
чета 6-НДФЛ, утв. приказом от 15.10.2020 
№ ЕД-7-11/753@ (письмо от 23.03.2021 
№ БС-4-11/3759); для налоговой декларации 
3-НДФЛ, утв. от 28.08.2020 № ЕД-7-11/615@ 
(письмо от 15.03.2021 № БС-4-11/3277). 

Также налоговое ведомство в письме от 
14.04.2021 № БС-4-11/5083@ привело еще 
12 контрольных соотношений для Прило-
жений 5 и 5.1 к Разделу 1 расчета по стра-
ховым взносам (РСВ), утв. приказом от 
15.10.2020 № ЕД-7-11/751@.

Продление сроков маркировки 
остатков обуви и комплектов 
фототоваров и духов

Правительство РФ продлило срок марки-
ровки для накопленных остатков обувных 
товаров (Постановление от 08.04.2021 
№ 560). До 01.06.2021 участники оборота 
обувных товаров вправе осуществлять хра-
нение и транспортировку находившихся 
у них обувных товаров по состоянию на 
01.07.2020 (остатков обувных товаров). 
При этом до 15.06.2021 участники обо-
рота должны маркировать эти остатки для 
последующей реализации (ранее был уста-
новлен срок — 01.09.2020). 

Также для импортеров до 01.09.2021 
продлен период, в течение которого можно 
осуществлять ввоз и продажу немаркиро-
ванных комплектов фототоваров и парфю-
мерной продукции (Постановление Прави-

тельства РФ от 31.03.2021 № 497). Ранее 
был установлен срок 01.04.2021. О под-
держке маркировки товаров в решениях 
«1С:Предприятие 8» см. в «Мониторинге 
законодательства» в разделе «Маркировка» 
по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka. 
О перемаркировке товаров и отражении 
в 1С см. на стр. 19.

О форме заявления для 
плательщиков транспортного 
и земельного налогов*

В связи с отменой с отчетности за 2020 год 
деклараций по транспортному и земельному 
налогам инспекции будут направлять каждой 
компании сообщение об исчисленной сумме 
этих налогов в электронной форме по теле-
коммуникационным каналам связи, либо 
через личный кабинет налогоплательщика, 
либо по почте заказным письмом. Формы 
указанных сообщений утверждены прика-
зом ФНС России от 05.07.2019 № ММВ-7-
21/337@. Также налогоплательщик может 
сам направить в налоговый орган заявление 
о предоставлении ему сообщений об исчис-
ленных налоговым органом суммах транс-
портного налога (КНД 1152006) и земельного 
налога (КНД 1153007). В письме от 10.03.2021 
№ БС-4-21/3006@ ФНС России привела реко-
мендуемую форму заявления о передаче 
сообщений об исчисленных налоговым 
органом суммах транспортного и земель-
ного налогов (КНД 1150120).

Продление эксперимента 
по применению электронных 
кадровых документов 

Федеральным законом от 24.04.2020 
№ 122-ФЗ в России предусмотрено прове-
дение эксперимента по использованию 
отдельными работодателями и работни-
ками электронных кадровых документов 
без их дублирования на бумаге. Работо-
датели самостоятельно определяют пере-
чень документов, в отношении которых 
будет применяться электронная форма, 
а также выбирают структурные подразде-
ления, где будет проводиться эксперимент. 
В законе отдельно прописано, что экспе-
римент не применяется в отношении тру-
довых книжек. Федеральным законом от 
24.03.2021 № 53-ФЗ эксперимент продлен 
до 15.11.2021 включительно (ранее — до 
31.03.2021 включительно).

О поддержке электронного кадрового 
документооборота в решениях 1С см. по 
ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/128375.
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Предлагаем вам ознакомиться с информа-
ци ей о вышедших в конце марта — апреле 
2021 года обновлениях типовых конфигура-
ций экономических прог рамм фирмы «1С». 

С актуальной информацией о текущих 
релизах можно ознакомиться на сайте: 
releases.1c.ru/total. 

Зарегистрированные пользователи «1С:Пред -
приятия 8», имеющие действующий договор 
1С:ИТС, могут получить обновления:

• в сервисе 1С:Обновление программ на 
портале 1С:ИТС (portal.1c.ru). На пор-
тале 1С:ИТС представлен каталог сер-
висов, которые фирма «1С» предла-
гает пользователям своих прог рамм. 
Большинство сервисов автоматиче-
ски становятся доступными пользо-
вателям программ 1С при заключе-
нии договора 1С:ИТС;

• у партнеров фирмы «1С» (см. список 
партнеров на сайте 1c.ru/rus/partners/
franch-citylist.jsp).

Без договора 1С:ИТС обновления предо с- 
тавляются зарегистрированным поль зова-
телям базовых версий «1С:Предприятия 8». 

Подробно об условиях и вариантах поддерж-
 ки см. на сайте 1c.ru/rus/support/support.htm.  
Все пользо ватели программ «1С:Предприя-
тие 8» (кроме базовых версий) имеют право 
на льготное (бесплатное) обслужи ва ние по 
линии ИТС в течение 3 месяцев, которое 
входит в стоимость поставки. По окончании 
периода льготного обслуживания обнов-
ление прог рамм возможно только после 
оформления платного договора 1С:ИТС. 

Пользователи программ в сервисе «1С:Пред -
приятие через Интернет» (1cfresh.com) полу-
чают автоматические обновления в рамках 
своих тарифов и всегда работают в самых све-
жих версиях приложений, т. к. их обновление 
выполняет провайдер сервиса — фирма «1С».

Обновления
Название конфигурации Дата № релиза № ре  дакции

1С:ПРЕДПРИЯТИЕ 8
технологическая платформа «1С:Предприятие 8.3» 16.03.2021 8.3.17 8.3
«1С:ERP Управление предприятием 2» 30.03.2021 2.5.6 2.5

02.04.2021 2.5.5 2.5
15.04.2021 2.4.13 2.4

«1С:ERP Управление холдингом» 17.04.2021 3.1.3 3.1
02.04.2021 3.0.4 3.0

«Управление производственным предприятием» 20.04.2021 1.3.157 1.3
«Комплексная автоматизация» 15.04.2021 2.4.13 2.4
«Управление холдингом» 18.04.2021 3.1.9 3.1

13.04.2021 3.0.20 3.0
«Управление торговлей» (ПРОФ) 27.03.2021 11.4.13 11.4
«Управление торговлей» (базовая)  29.03.2021 11.4.13 11.4
«Управление торговлей» (ПРОФ, базовая) 30.03.2021 10.3.68 10.3
«Управление нашей фирмой» (ПРОФ, базовая) 19.04.2020 1.6.24 1.6
«Розница» (ПРОФ) 20.04.2021 2.3.8 2.3
«Розница» (базовая) 21.04.2021 2.3.8 2.3
«Документооборот» (КОРП) 07.04.2021 2.1.28 2.1
«Документооборот» (ПРОФ) 26.03.2021 2.1.28 2.1
«Документооборот КОРП Антикризис» 07.04.2021 2.1.28 2.1
«Документооборот государственного учреждения» 07.04.2021 2.1.28 2.1
«Документооборот государственного учреждения 
КОРП. Регион» 08.04.2021 2.1.28 2.1

«Деньги» 20.04.2021 2.0.39 2.0
«1С:Касса» 19.04.2021 3.0.4 3.0
«Бухгалтерия предприятия» (ПРОФ, КОРП, базовая) 13.04.2021 3.0.91 3.0
«Бухгалтерия предприятия» (ПРОФ, КОРП) 14.04.2021 2.0.66 2.0
«1С:Бухгалтерия КОРП МСФО» 13.04.2021 3.0.20 3.0
«Садовод» (ПРОФ, базовая) 15.04.2021 3.0.91 3.0
«Зарплата и управление персоналом»  
(ПРОФ, КОРП, базовая)

08.04.2021 3.1.17 3.1
08.04.2021 3.1.14 3.1

«Зарплата и кадры государственного учреждения» 
(ПРОФ, КОРП, базовая)

08.04.2021 3.1.17 3.1
08.04.2021 3.1.14 3.1

«Зарплата и управление персоналом» (КОРП) 19.04.2021 2.5.160 2.5
«Бухгалтерия государственного учреждения» (ПРОФ) 17.04.2021 2.0.78 2.0
«Бухгалтерия государственного учреждения» (базовая) 20.04.2021 2.0.78 2.0
«Бухгалтерия государственного учреждения»  
(ПРОФ, базовая) 19.04.2021 1.0.67 1.0

«Бухгалтерия некоммерческой организации»  
(ПРОФ, КОРП) 14.04.2021 3.0.91 3.0

«Государственные и муниципальные закупки» 25.03.2021 1.1.28 1.1
«Налогоплательщик» 16.04.2021 3.0.199 3.0

1С:ПРЕДПРИЯТИЕ 7.7
«Бухгалтерский учет» 06.04.2021 7.70.662 4.5
«Упрощенная система налогообложения» 06.04.2021 7.70.301 1.3

Налоговый вычет по расходам 
на фитнес можно будет 
оформить с 2022 года

Новые нормы статьи 219 НК РФ разрешают 
гражданам получать социальный налоговый 
вычет в отношении расходов на физкуль-
турно-оздоровительные услуги (Федераль-
ный закон от 05.04.2021 № 88-ФЗ, действует 
с 01.01.2022). Вычет можно получить в сумме, 
уплаченной налогоплательщиком за оказан-
ные ему и его детям до 18 лет физкультурно- 
оздоровительные услуги при соблюдении усло-
вий: физкультурно-оздоровительная услуга 

включена в специальный перечень, утвержда-
емый Правительством РФ; физкультурно-спор-
тивная организация (или ИП), оказывающая 
эту услугу, включена в перечень таких органи-
заций и ИП, составляемый Минспортом. Под-
робнее см. на сайте 1С:ИТС по ссылке its.1c.ru/
db/newscomm#content:473819:1.

Отметим, что в соответствии с Федераль-
ным законом от 20.04.2021 № 100-ФЗ (дей-
ствует с 01.01.2022) упрощен порядок получе-
ния налогоплательщиками имущественных 
и инвестиционных вычетов — см. по ссылке 
buh.ru/news/uchet_nalogi/128563.

Уточнен перечень медицинских 
товаров, освобожденных от НДС

Правительство РФ Постановлением от 
18.12.2020 № 2157 (действует с 01.04.2021) 
внесло изменения в перечень медицинских 
товаров, освобожденных от НДС, утв. Поста-
новлением от 30.09.2015 № 1042. В частно-
сти, изменения касаются таких позиций, как 
протезы, ортезы, ортопедическая обувь. 

Самые последние новости
об изменениях в учете, налогообложении 

и автоматизации — на сайте buh.ru
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Изменения в Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» (далее — Закон № 152-ФЗ) 

вступили в силу 01.03.2021. Поправки были внесены 
Федеральным законом от 30.12.2020 № 519-ФЗ. Напом-
ним, что персональные данные — любая информация, 
относящаяся к прямо или косвенно определенному или 
определяемому физическому лицу (субъекту персональ-
ных данных). Обработка персональных данных — любые 
действия с ними, в том числе сбор, запись, хранение, 
обновление, изменение, блокировка, удаление, уничто-
жение и т. д. 

Введено новое понятие «персональные данные, разре-
шенные для распространения». Речь идет о распростра-
нении персональных данных неограниченному кругу 
лиц. Этот новый термин, по сути, пришел на смену преж-
нему — «общедоступные персональные данные». Одна из 
целей поправок — ограничить неконтролируемое исполь-
зование персданных, размещенных на сайтах и в других 
открытых источниках. Получив персональные данные, 
оператор не вправе распространять их, как это было 
ранее. В связи с этим для обработки персданных, разре-
шенных для распространения, нужно получать отдельное 
согласие лица, предоставившего такие данные. Далее по 
тексту под оператором персональных данных (также 
далее — оператор, оператор персданных) будет подразу-
меваться лицо, которое обрабатывает персональные дан-
ные. Под субъектом персональных данных (далее — субъ-
ект персданных, гражданин) понимается физическое 
лицо, к которому прямо или косвенно относятся персо-
нальные данные, обрабатываемые оператором.

Рассмотрим новые правила работы с персданными 
подробнее.

Для распространения данных 
нужно получить новое согласие

Прежде оператор персональных данных мог обрабаты-
вать и распространять (публиковать или передавать треть-
 им лицам) персональные данные физлица-работника, 
получив от него только один документ — письменное 

согласие на обработку его персданных. Теперь этого недо-
статочно. Если оператор хочет распространять данные 
(например, разместить их на сайте компании), ему при-
дется получить не только согласие на обработку, но 
и новый документ — согласие на распространение персо-
нальных данных (далее — согласие на распространение). 
Этому посвящена новая статья 10.1 Закона № 152-ФЗ.

Если физлицо подписало согласие на обработку пер-
сональных данных, но не дало своего согласия на их 
распространение, оператор может их обрабатывать 
(хранить, уточнять, использовать и т. д.), но не имеет 
права передавать их кому-либо еще (п. 4 ст. 10.1 Закона 
№ 152-ФЗ). Это не касается передачи персональных 
данных государственным структурам, то есть военко-
мату, ФНС, ФСС, полиции, следственным органам и т. д. 
Персональные данные физического лица можно пере-
давать им без его согласия (п.п. 2–11 ч. 1 ст. 6 Закона 
№ 152-ФЗ).

Молчание или бездействие субъекта персданных ни 
при каких обстоятельствах не может считаться согла-
сием на распространение его персональных данных 
(п. 8 ст. 10.1 Закона № 152-ФЗ).

Согласие на распространение может быть предо-
ставлено оператору персональных данных (п. 6 ст. 10.1 
Закона № 152-ФЗ):

• например, непосредственно на бумаге с личной 
подписью (это можно сделать уже сейчас);

• через информационную систему Роскомнадзора (эта 
возможность будет реализована только с 01.07.2021).
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Особенности обработки персональных данных, разрешенных для распространения (неограниченному круг лиц), 
вступили в силу с 01.03.2021. Теперь, чтобы распространять такие данные, нужно получить отдельное согласие 

субъекта-физлица. Поправки направлены на то, чтобы исключить бесконтрольное использование общедоступных 
персданных третьими лицами в целях, отличных от целей их первоначального распространения (например, для 
рассылки рекламных предложений). Также с 27.03.2021 вступили в силу поправки в КоАП РФ, согласно которым 

введены новые штрафы за нарушения правил обработки персданных. Об изменениях рассказывают эксперты 1С. 
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Уведомлять Роскомнадзор о намерении начать обра-
ботку персональных данных, разрешенных для распро-
странения, не нужно (пп. 4 п. 2 ст. 22 Закона № 152-ФЗ).

Содержание согласия 
на распространение персональных 
данных

Требования к содержанию нового согласия на распро-
странение персональных данных устанавливаются 
Роскомнадзором (п. 9 ст. 9 Закона № 152-ФЗ). На дату 
подписания номера в печать документ еще не утвер-
жден (см. regulation.gov.ru/projects#npa=112660).

Из текста проекта следует, что новое согласие на рас-
пространение персданных должно содержать:

• Ф. И. О. субъекта персональных данных;
• контактную информацию субъекта персональных 

данных (телефон, электронная почта или почто-
вый адрес);

• наименование или Ф. И. О. и адрес оператора, полу-
чающего согласие;

• цель обработки персональных данных;
• категории и перечень персональных данных, на 

обработку которых дается согласие или обработка 
которых запрещена;

• условия разрешения и запрета обработки персо-
нальных данных;

• срок, в течение которого действует согласие;
• сведения об информационных ресурсах опера-

тора, посредством которых они будут предостав-
лены неограниченному кругу лиц (например, 
адрес сайта).

Субъект персональных данных наделен правом само-
стоятельно выбирать, какие именно персональные дан-
ные и на каких условиях может распространять опера-
тор, получивший к ним доступ. Это правило закреплено 
в пункте 9 статьи 10.1 Закона № 152-ФЗ. Например, он 
может разрешить опубликовать только его фото 
и Ф. И. О., а дату рождения запретить публиковать. Либо 
он может разрешить передачу персональных данных 
третьим лицам, но только при условии, что они явля-
ются сотрудниками той же компании, в которой рабо-
тает он сам.

Установленные субъектом персональных данных 
запреты и условия их обработки не действуют, если их 
обработка осуществляется в государственных, обще-
ственных или иных публичных интересах (п. 11 ст. 10.1 
Закона № 152-ФЗ). Например, несмотря на запрет, опе-
ратор может передать персональные данные в налого-
вую инспекцию, ПФР, военкомат, полицию, следствен-
ный комитет и т. д.

Если в согласии прямо не указано, что субъект персо-
нальных данных не установил запреты и условия обра-
ботки персданных, их не следует передавать неограни-
ченному кругу лиц (ч. 5 ст. 10.1 Закона № 152-ФЗ).

Нельзя распространять 
общедоступные персональные 
данные без согласия

Если субъект персональных данных самостоятельно 
разместил в общедоступном месте (например, в соцсе-
тях) свои персональные данные, взять их оттуда для 
дальнейшей обработки и распространения не полу-
чится. Дело в том, что теперь это прямо запрещено 
законом. Каждое лицо, обрабатывающее или распро-
страняющее размещенные самим субъектом персо-
нальные данные, должно доказать законность их обра-
ботки. Таким образом, даже в этом случае понадобится 
письменное согласие субъекта персданных на обра-
ботку и/или распространение его персональных дан-
ных (п. 2 ст. 10.1 Закона № 152-ФЗ). Ранее такие пер-
сональные данные считались общедоступными, не 
нужно было получать дополнительное согласие на их 
распространение.

Третьи лица должны быть 
оповещены о запретах и условиях 
обработки персональных данных

Получив согласие на распространение персданных, 
содержащее условия или запреты на их обработку, опе-
ратор должен опубликовать информацию о таких усло-
виях или запретах. Сделать это необходимо в течение 
3 рабочих дней (п. 10 ст. 10.1 Закона № 152-ФЗ). Где 
именно должна быть опубликована такая информация, 
в законе не уточняется, однако логично предположить, 
что она должна быть доступна в том же месте, где опу-
бликованы персональные данные (например, на той же 
веб-странице, на которой размещены фото и Ф. И. О. 
гражданина).

Субъект может отозвать согласие 
на распространение персональных 
данных

Оператор персональных данных обязан прекратить 
распространение (передачу, предоставление, доступ) 
персональных данных по требованию субъекта 
персданных. Для этого гражданин должен написать 
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